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ÚVOD

Množství jazyků a jejich variabilita způsobuje lidem při vzájemných stycích nemalé

komunikační potíže. Možným řešením, jak lze zabránit nedorozuměním, je naučit se cizí

jazyk, který se v příslušné zemi užívá, a tak nejlépe poznat danou zemi, její obyvatelstvo

a zvyky. Ovšem výsledek tohoto nesnadného úkolu je omezený. Lidé se tímto problémem

zabývají stále a pokoušejí se zamezit komunikačním obtížím, a to například utvořením

umělého jazyka, který by byl jednoduchý, pravidelný a v neposlední řadě snadno

zvládnutelný a jež by mohli užívat lidé po celém světě.

Na začátku 20. století dochází k význačnému rozvoji, a to především dopravy

a komunikace. Prostřednictvím telegrafu či telefonu je možné téměř okamžitě navázat spojení

mezi místy s rozdílnými jazykovými mluvčími. Rozvíjí se také hospodářství, státy

s rozdílnými jazyky uzavírají mezinárodní smlouvy, kolonie již nejsou rozšiřovány, ale

začleňovány do mezinárodního obchodu a komunikací, vznikají mezinárodní úřady, pořádají

se mezinárodní konference, vznikají nadnárodní korporace. Národy s různými jazyky jsou tak

nuceny spolupracovat a především společně komunikovat. Avšak který jazyk mají využít ke

společné komunikaci? Tímto problémem se na prahu 20. století zabývala Delegace, jejímž

cílem bylo najít jazyk, jenž by lidé začali užívat vedle svého mateřského jazyka. Delegace

zkoumala dvě varianty, jak lze dosáhnout bez obtíží mezinárodní komunikace. První možností

je zvolit si jeden z přirozených jazyků, avšak k tomu se váže další otázka, který přirozený

jazyk by měl být povýšen na toto „výsostné“ místo. Hrozí totiž, že postupem času se stane

jediným jazykem světa. Který z přirozených jazyků je natolik dokonalý? Druhým řešením je

zkonstruovat, nebo zvolit z již utvořených umělých jazyků pomocný mezinárodní jazyk, jenž

vyniká především svou jednoduchostí a pravidelností. Umělé jazyky nebyly utvářeny pouze

z důvodu mezinárodní komunikace, ale setkáváme se s nimi rovněž v literárních dílech,

filmech, nebo v počítačových hrách. Taktéž byly zkonstruovány umělé jazyky, které

umožňují počítačům přijímat informace a pokyny.

Cílem této práce je zmapovat výskyt umělých jazyků na českém území v první polovině

20. století a se zvláštním zřetelem na jedinečný český projekt - neoglyfy. Na začátku je

důležité vysvětlit pojem české území, protože ve vymezeném časovém období v Evropě

docházelo k velkým územním změnám, které se dotkly i českého území. V první kapitole

bude dále věnována pozornost umělým jazykům s objasněním jejich terminologické

rozrůzněnosti – například použití pojmů umělý jazyk, filozofický jazyk či univerzální jazyk.

2

Stejně tak je důležité charakterizovat umělé jazyky v souvislosti s přirozenými jazyky

a představení různých druhů umělých jazyků. Pro úplnost je doplněno vysvětlení pojmu

umělý jazyk v jejich historickém vývoji.

Druhá kapitola této práce bude pojednávat o umělých jazycích známých na českém území

v první polovině 20. století. Jak vyplývá z předchozího, existuje mnoho druhů umělých

jazyků, tato práce se ovšem zaměří pouze na pomocné mezinárodní jazyky uměle vytvořené.

Myšlenka objevení pomocného mezinárodního jazyka byla v té době velmi živá a svědčí

o tom také založení již zmiňované Delegace. Při popisu jednotlivých pomocných

mezinárodních jazyků, jež byly známy na českém území, budou uvedeny historické

souvislosti jejich vzniku a taktéž způsoby, prostřednictvím kterých se mohli Češi v dané době

s těmito jazyky seznámit, popřípadě se je i naučit. Stručné osvětlení gramatiky jednotlivých

pomocných mezinárodních jazyků a ukázku textu v daném jazyce jsou nezbytnou součástí

překládané komparace, nikoliv jen doprovodnou ilustrací.

Celá třetí kapitola bude věnována neoglyfům, jelikož jejich autorem je Čech Alexandr

Sommer Batěk. To však není jediný fakt, kterým se neoglyfy odlišují od předchozích

pomocných mezinárodních jazyků. Další rozdíl spočívá v užívání, kdy měly neoglyfy sloužit

pouze k písemnému projevu, nikoliv i k ústnímu jako předchozí jazyky. Naopak neoglyfy

a předchozí pomocné mezinárodní jazyky spojuje snaha zabránit mezinárodnímu

nedorozumění. Zároveň bude v této kapitole nastíněn Baťkův život, který úzce souvisí

s důvody vzniku neoglyfů. Vznik neoglyfů a jejich následné šířením jsou významným

přínosem této práce, protože toto téma prozatím nebylo v literatuře zpracováno. Součástí této

části bude i popis neoglyfů a pokus o srovnání neoglyfů s jinými druhy písma, konkrétně

s hieroglyfy a čínskými znaky.
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

Cílem této práce je popis umělých jazyků na českém území. Jelikož územní uspořádání

Evropy se v první polovině 20. století výrazně měnilo a tyto změny se dotkly i českého území,

je důležité provést vymezení pojmu české území. Neméně významné je i definování pojmu

umělý jazyk, jež může být taktéž chápan rozličným způsobem, a to nejen v různých

historických kontextech.

1.1 České území

Na začátku 20. století bylo území dnešní České republiky součástí Rakouska-Uherska.

Rakousko-uherské vyrovnání znamenalo pro Čechy trpké zklamání, i oni totiž v té době

uvažovali o federalistickém modelu státu. Avšak pokusy o české vyrovnání nebyly úspěšné.
1

Územní rozdělení Evropy před první světovou válkou zobrazuje Obrázek č. 1 v Přílohách.

Dlouhodobé rozpory mezi státy Evropy v roce 1914 vyústily ve válku. V té době Češi

nabyli přesvědčení o bezvýchodnosti jejich osudu v rámci monarchie a zintenzivnili

protirakouský odboj. Zrodila se myšlenka spojení Čechů a Slováků v jeden stát. První

představy o územním rozsahu tohoto nového státu vyjádřil Tomáš Garrigue Masaryk v roce

1916 v Londýně a nákres zaslal do Spojených států amerických k dalšímu projednání. Před

vznikem nového státu také Národní rada československá v Paříži připravila různé varianty

územního uspořádání tohoto budoucího státu.
2

Právně byl územní rozsah nového státu Republiky československé zakotven sérií

mírových smluv, tzv. versailleským mírovým systémem. Jednalo se o mírovou smlouvu

uzavřenou s Německem 28. června 1919 ve Versailles, dále o mírovou smlouvu s Rakouskem

podepsanou 10. září 1919 v Saint-Germain a o mírovou smlouvu s Maďarskem ze 4. června

1920 z Trianonu. „Základem republiky se stalo historické území v hranicích českých zemí,

a to s menšími změnami staré zemské hranice Čech, Moravy a Českého Slezska a dále území

bývalých Horních Uher.“
3
Dále bylo k Republice československé připojeno Hlučínsko,

Valticko a část Vitorazska při horním toku Lužice. Na základě saintgermainské mírové

smlouvy z roku 1919 získalo Československo Zakarpatskou Ukrajinu, která byla po staletí

1
České a československé dějiny. 1. vyd. Praha: Fortuna, 1991. s. 24-34

2
PÁNEK, Jaroslav. Dějiny českých zemí. Vyd. 1. Editor Oldřich Tůma. Praha: Karolinum, 2008. s. 29. Dále jen

„PÁNEK, 2008, s.“
3
Tamtéž, s. 29
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součástí Uher. V té době byla nazývána Podkarpatská Rus.
4
Územní uspořádání

Československa v období tzv. první republiky (1918 - 1938) znázorňuje Obrázek č. 2

v Přílohách.

V počátcích ustavování Československa se vedly územní spory o Těšínsko a severní

slovenskou hranici s Polskem v oblasti Spiše a Oravy. Státní hranice s Polskem v oblasti

Těšínska byla stanovena dne 10. června 1920 ve Spa arbitrážním rozhodnutím dohodových

mocností. Hranice vedla po řece Olši, východní část tehdejšího Těšínského knížectví včetně

téměř celého města Těšína se stala součástí Polska, naopak západní část Těšínska s menší

částí města (nyní Český Těšín) připadla Československu. Spory o severní hranici Slovenska

s Polskem trvaly až do roku 1924. Saintgermainskou mírovou smlouvou byly vyřešeny

územní problémy týkající se sudetských Němců a jejich snahou o odtržení se. Krátce po


[…]


době podobají „smajlíci“, které používáme v běžné písemné konverzaci pro doplnění, nikoliv

však jako jediné písmo. „Smajlíky“ užíváme především pro vyjádření pocitů, či emocí. Avšak

Baťkův záměr byl neoglyfy užívat jako plnohodnotný písemný komunikační prostředek, za

který „smajlíky“ nelze označit.

V závěrečné části diplomové práce jsem se pokusila o porovnání neoglyfů a hieroglyfů

a taktéž jsem se snažila najít společné rysy s čínskými znaky. Do porovnání jsem zařadila

i dalšího českého autora Jana Lukeše, jenž utvořil šestnáct umělých jazyků. Spojení těchto
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dvou tvůrců provedl současný český autor Vladimír Borecký, jež je oba nazývá svým

termínem „Mašíbl“.

Téma umělé jazyky na českém území v první polovině 20. století není předkládanou

diplomovou práci vyčerpáno. Průzkum jiných druhů umělých jazyků než pomocný

mezinárodní jazyk na daném území a ve vymezeném časovém období by byl též hodnotný.

Ovšem i studium pomocných mezinárodních jazyků na českém území v první polovině

20. století nelze považovat mou diplomovou prací za ukončené. Bylo by přínosné navštívit

i další české instituce, např. muzea v severních Čechách, nebo na Moravě, či Slezsku,

prostudovat veškeré literární časopisy, jež v daném období vycházely. Předkládaná diplomová

práce má v tomto ohledu spíše regionální charakter.
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RESUMÉ

When people of different language backgrounds interact, a possible way to avoid

misunderstandings is to create an artificial language that would be defined primarily by its

simplicity and regularity. The idea of the invention of an auxiliary international language was

very current at the beginning of the 20th century, because there was a significant development

in the area of transport and communication at the same time. At that time, a delegation was

based with the aim to find a language that people would start using beside their vernacular.

Artificial languages, however, are not constructed solely for the purpose of international

communication.

The aim of this thesis is to describe artificial languages on Czech territory in the first half

of the 20th century. At the beginning I explain the notion of Czech territory, because within

a limited time period in Europe, large territorial shifts took place. In the first chapter I proceed

to characterize artificial languages in the context of natural languages and I introduce different

kinds of artificial languages. In order to provide a complete explanation of the term artificial

language, I have also dedicated part of this chapter to the historical development of artificial

languages.

The second chapter of this thesis deals with the artificial languages known on Czech

territory in the first half of the 20th century. However, I focus only on international auxiliary

languages. In their description I comment on the historical context of their origin and also

ways in which the Czechs could, at that time, become familiar with these languages or even

learn them. Also, I briefly explain the grammars of the individual auxiliary international

languages, and a sample text in that language is also provided.

The entire third chapter deals with neoglyphs. Several key characteristics distinguish

neoglyphs from previous auxiliary international languages, eg. The neoglyph’s author

Alexander Sommer Batěk comes from the Czech lands. On the other hand, what the

languages have in common is the effort to prevent international misunderstandings. In this

chapter I outline Batěk’s life, which is closely related to the reasons for the emergence

neoglyphs. I also pay some attention to the creation of neoglyphs and their subsequent

propagation. Also I offer a description of neoglyphs and I compare them with other scripts,

specifically with hieroglyphics and Chinese characters.
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Písemná příloha č. 1

Delegace pro zavedení pomocného jazyka mezinárodního.

Prohlášení.

Podepsaní, jimž rozličnými společnostmi a sjezdy uloženo bylo, aby studovali otázku

pomocného jazyka mezinárodního, usnesli se na tomto:

1. Je žádoucnou, aby zvolil a šířil se pomocný jazyk mezinárodní, který by ne snad

nahrazoval národní řeč ve vnitřním životě jednotlivého národa, nýbrž sloužil v písemném

i ústním styku mezi lidmi různého mateřského jazyka.

2. Aby s úspěchem úloze své dostál, musí mezinárodní pomocný jazyk vyhovovati těmto

podmínkám:

a. Musí býti s to, aby sloužil denním potřebám společenského života, stykům

obchodním, jakož i účelům vědeckým.

b. Musí býti tak snadný, aby se mu každý člověk s průměrným elementárním

vzděláním lehce naučiti mohl; především lidstvo evropské civilizace.

c. Nesmí to býti jazyk živý.

3. Je třeba utvořiti Delegaci, která by představovala souhrn všech, kdož uznávají potřebu

a možnost pomocného jazyka mezinárodního a mají vlastní zájem v jeho užívání. Tato

Delegace zvolí si výbor ze členů, kteří se budou moci na nějaký čas osobně stýkati.

Následující články vymezují úkol tohoto výboru.

4. Který jazyk přijme se za pomocný, o tom rozhodne především Mezinárodní sdružení

akademií, v případě nezdaru výbor, o němž jedná čl. 3.

5. Prvním úkolem výboru bude tedy, aby Mezinárodnímu sdružení akademií předložil

úsudky a vyžádaná dobrozdání súčastněných společností a sjezdů a vyprosil si, aby

uskutečnilo návrh mezinárodního jazyka pomocného.

6. Na výboru jest, aby založil společnost propagační, která by šířila užívání zvoleného

jazyka.

7. Podepsaní, kteří již rozličnými společnostmi a sjezdy za delegáty zvoleni byli, hodlají

zakročiti u všech společností vědeckých, obchodních a turistických, aby se připojili

k navrhovanému projektu.

8. Právo stát se členem Delegace mají zástupcové zákonitě ustavených společností, jež

se připojily k tomuto prohlášení.

Pokladník: Jednatel:

Prof. Dr. L. Conturat, Prof. Dr. L. Leau

Paříž V., 7. Rue Pierre Nicole Paříž VI, 6. Rue Vavin

Zdroj: COUTURAT, L. O jazyce mezinárodním. Přel. z franc. jaz. J. F. Khun, V Praze: 1906, s.8-9