Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího

Práci hodnotil(a): PhDr. Lada Hanzelínová, Ph.D.

Práci předložil(a): Bc. Radka Fránová

Název práce: Umělé jazyka na českém území v 1. polovině 20. století

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce - probádat a popsat výskyt umělých jazyků na českém území v 1. polovině 20. století se zvláštním zaměřením na neoglyfy - byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce obsahuje rozsáhlejší historický úvod následovaný precizním a podrobným zpracováním rozdělení umělých, přirozených a pomocných mezinárodních jazyků. Výsledkem je sice nenápadný, ale přínosný obrázek č. 6 v přílohách. Hlavní téma - popis jazyků používaných na českém území porovnává známé jazyky (především Ido a Esperanto) s Modrou řečí a neoglyfy. Obrazové přílohy vhodně práci doplňují a v některých místech jsou správně součástí zpracovávaného textu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je kultivovaný, bez překlepů a gramatických chyb. Odkazy na použitou literaturu jsou podle normy, kapitoly správně členěny. Vhodně jsou zakomponovány ukázky jednotlivých textů popisovaných jazyků. Zároveň velmi oceňuji práci se samotnými neoglyfy v textu této práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce splňuje všechny nároky na kladené na diplomovou práci. Autorka zpracovala prozatím nereflektované téma českého přínosu pro tvorbu umělého obrazového jazyka a zvláště tato část (kap. 3) by si zasloužila samostatné publikování.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) Proč je v některých částech práce slovo neoglyfy s malým n a někde s velkým N?
- 2) Jsou neoglyfy jednoznačným a konzistentním obrazovým písmem?
- 3) Jedná se v případně neoglyfů o znaky, které je možno určit apriory, nebo je nutné se je naučit?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Datum:

21.5.2015

Podpis: